Scribit Cicero *in Verrem* ab eodem Pompeio Messana ad Pelorum usque fabricatam esse viam, quae Pompeia ab autore appellata sit. Sed et alia, hinc Lilyboeum usque, in Strabone via a Valerio Valeria nuncupata recensetur.

Sacrarium quoque fuisse in domo Heii, primarii civis, Messanae a Cicerone *in Verrem* celeberrimum refertur. In hoc quatuor signa pulcherrima visebantur: unum Cupidinis marmoreum, Praxitelis opus, proximum Herculis aeneum, egregie perpolitum a Myrone. Ante haec tabulae erant quae totius sacrarii religionem statuarumque numerum ac nomina cum suis authoribus significabant. Reliqua vero duo signa non quidem maxima, sed eximiae erant et artis [47] et venustatis. Quae, virginali habitu ac vestitu, manibus sublatis, sacra quaedam, more virginum Atheniensium, in capitibus reposita sustinebant, et canephorae vocabantur, Polycleti opera. Quae sane omnibus quotidie ad visendum patebant. Enimvero non huic modo aedificio, sed et toti civitati, sicut et ipsa Heii domus magnificentissima, praecipuo erant ornamento. Heii autem domus ea est, ut ipsi Messanenses praedicant, quae, vetustate confecta, a fronte praesulis aedes spectat, cuius ipsum sacrarium, de quo loquimur, D. Michaeli hodie dicatum conspicitur.

Numisma vetus in argento affabre excussum habeo, in cuius altera parte quadrigae cum triumphali iugo ac marginali inscriptione MESSENION, Graecis expressa literis, spectantur, altera vero leporem exhibet. Id ab Anaxila factum non temere coniiicio, quod et Messanam condiderit et in Olympiis vicerit, et leporem ex Italia in Siciliam primus importaverit, ut ex Aristotele et Polluce retulimus.

Hodie praeterea duae effigies lapideae, antiquitate mirum in modum corrosae, Messanae ad templum maximum ostenduntur, quibus Messanenses, errore decepti, Scipionis et Annibalis imagines vivas contineri falso praedicant, cum alteram Hadriani Caesaris, alteram vero Lucii Veri ex numismatibus esse constet¹².

Hoc quoque insigni virtutis merito, anno sal. 407 et ab Urbe condita 1149, civitas Messana, tum pridem nobilis, inclaruit: Theodosius Imperator Arcadium et Honorium filios, quos aetate iam ingravescente ex Flacilla susceperat, antequam e vivis migraret, quo imperium eis se mortuo firmum esset, in sceptri societatem adsciverat, moriensque Arcadio quidem orientale, Honorio vero occidentale Imperium reliquerat, ipsisque, quod

¹² Messanae ad templum maximum — constat *F60*: quibus Scipionis et Annibalis imagines vivas contineri censent, Messanae ad templum maximum ostenduntur *F*.